Business Report 2017
インターワークス通信

株主の皆様へ

当社の強みを活かした新しい業態開発に
も挑戦し、株主の皆様のご期待に応えて
まいります。
　株主の皆様には、平素より格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。
　当社は、“人と組織の強い繋がりの輪を広げ、働くエネルギーに満ち溢れ
た社会を創りだす”を企業理念としています。ベンチャースピリッツを持
ち続けることによって、メディア＆ソリューション事業・紹介事業・採用支
援事業を軸に、労働市場の中に、今までにない新しいサービスを創造し、人
が安心して働き続けられる社会、成長する企業に人が流動していく社会に
貢献して参ります。
　今後は、当社の強みを活かした新しい業態開発にも挑戦し、株主の皆様
のご期待に応えられるような事業成長に取り組んで参ります。
　何卒、今後とも、当社に対するご理解とご支援を賜りますよう、衷心より
お願い申し上げます。

代表取締役会長兼社長兼CEO

西本　甲介

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

758
51

873
対昨年比
115%
対昨年比
115% 106

1,637
対昨年比
187%
対昨年比
187%

248

2,669

対昨年比
163%
対昨年比
163%

463

3,120

624

3,799約1.5倍

約1.9倍
対昨年比
116%
対昨年比
116%

対昨年比
122%
対昨年比
122%

774

4,000

対昨年比
105%
対昨年比
105%

882

4,600
（見込み）

対昨年比
115%
対昨年比
115%

950
（見込み）

第21期
2011年3月期

第22期
2012年3月期

第23期
2013年3月期

第24期
2014年3月期

第25期
2015年3月期

第26期
2016年3月期

第27期
2017年3月期

第28期
2018年3月期

単位：百万円

売上高
経常利益

業績の推移
2017年3月期については、売上・利益ともに過去最高を達成いたしました。特に利益については二桁成長を維持しておりま
す。これにより6期連続の増収増益を達成し、3年間で、売上高1.5倍、経常利益1.9倍を達成いたしました。なお、2018年3月
期に関しましては、売上高は46億円を計画、利益は成長投資を実施した上で、9.5億円を計画しております。

株主還元方針と今後の成長戦略をお伝えいたします

証券コード：6032

売上高・経常利益推移

（注）当社では、第24期より連結計算書類を作成しております。

財務ハイライト

ビジネスモデル

当社は３つの事業を柱としております。
・  求人サイト運営を中心にした

メディア＆ソリューション事業
・正社員の紹介事業
・  採用アウトソーシングの

採用支援事業
その中で、主力事業は、メディア＆ソ
リューション事業になっております。

当社の剰余金の配当は株主各位への利益の還
元を重視しつつ、将来的な成長戦略などを総合
的に勘案して決定しております。
上記の方針に基づき、配当性向「40％以上」
を基本的方針としております。
また2018年3月期は、30.0円の配当予定とし
ております。

株主還元について

1株当たり配当金（円） 配当性向

※ 当社は、2015年12月1日を効力発生日として普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行いました。
そのため2015年3月期以前の1株当たり配当金については株式分割後の数値で算定しております。ま
た、2015年3月期の配当には、東証マザーズ市場上場記念配当2.5円を含んでおります。

第23期
2013年3月期

第25期
2015年3月期

第26期
2016年3月期

第27期
2017年3月期

第28期
2018年3月期

第24期
2014年3月期

15.0

1株当たり配当金 配当性向
89.0％

55.9％

38.8％ 42.1％ 45.1％15.0 17.5
22.5

30.0
（予定）

43.9％

26.5

求人情報を求める
求 職 者

人材を求める
求 人 企 業

転職・就職 採　用マッチング

メディア＆ソリューション事業

Webサイトでの
マッチングサービス

紹介事業

人を介した
マッチングサービス

採用支援事業
採用業務の支援サービス(　　　　　　　　　　     )

第25期
2015年3月期

3,120 632

795

624

774

408
5113,799

第27期
2017年3月期

第26期
2016年3月期

第25期
2015年3月期

第27期
2017年3月期

第26期
2016年3月期

第25期
2015年3月期

第27期
2017年3月期

第26期
2016年3月期

第25期
2015年3月期

第27期
2017年3月期

第26期
2016年3月期

第25期
2015年3月期

第27期
2017年3月期

第26期
2016年3月期

第25期
2015年3月期

第27期
2017年3月期

第26期
2016年3月期

第25期
2015年3月期

第27期
2017年3月期

第26期
2016年3月期

第25期
2015年3月期

第27期
2017年3月期

第26期
2016年3月期

4,000
881 882 583

1,790
2,160

2,763
72.4 20.3 20.9 28.6 25.9 24.9

22.078.2 80.3
2,528

3,150

2,474

総資産 純資産

売上高 （百万円） 経常利益 （百万円）営業利益 （百万円） 親会社株主に帰属する当期純利益（百万円）

総資産・純資産 （百万円） 自己資本比率 （％） 売上高営業利益率 （％） ROE（自己資本当期純利益率） （％）

当期においては、堅調なROEを維持しつつ、自己資本比率が2ポイント向上しております。

1

2

3

今後の成長戦略～「選択と集中」～

　メディア&ソリューション事業
商品別売上構成比の状況を踏まえて、

「工場WORKS」に集中

① 工場WORKSへの集中
　 ⇒  他のメディア事業（メーカーズ含む）の

経営資源を工場WORKSに集中

② 工場WORKSの求人企業の拡大
　 ⇒  直メーカー求人企業（自動車・非自動車）の

戦略的拡大

③ 工場WORKSのカバーする求人領域の拡大
　 ⇒物流・倉庫等の新領域の開拓

工場WORKSの売上比率88%に増加

2016年3月期 2017年3月期

工場WORKS
78.0％

工場WORKS
88.3％

派遣Style
11.8％

SB
9.9％

派遣Style
8.5％

SB
7.8％

＜商品別売上構成比＞

注）SB：派遣会社向けにホームページ制作や診断ツールの提供

　採用支援事業
　（日本データビジョン株式会社）

新卒採用領域の激変に対応し
HRテック分野に集中

① 労働集約型の採用支援事務代行事業からの脱却
　 ⇒  採用事務代行事業から

採用コンサルティング事業にシフト

② HRテック事業の開拓
　 ⇒HRテックをベースとした新サービス開発

※  HRテック：“HR（Human Resource）×Technology”を意
味する造語。

　  ビッグデータ解析、人工知能（AI）など最先端のIT関連技術
を使って、採用・育成・評価・配置などの人事関連業務を行う
手法のことです

学生が新卒ナビ媒体からエントリーする
社数が激減（推定値）

92.5社

57.2社
45社

15卒 16卒 17卒

＜新卒採用市場の変化事例＞

2017年3月期
年間平均成約単価

207万円
（+9%）

2016年3月期
年間平均成約単価

190万円
（+5%）

2015年3月期
年間平均成約単価

181万円

＜成約単価推移＞　紹介事業
高単価の得意領域への集中

① アッパーミドル領域と製造業分野への集中
　 ⇒  延べ5,000社超の製造業顧客アカウントの

戦略的活用

② メディア事業とのクロス・セリング展開
　 ⇒メディア＆紹介モデルの構築

③ 仕組化による新モデルの開発
　 ⇒紹介事業の生産性向上

注）成約単価：成約1件あたりにクライアント企業から頂くコンサルタントフィー

会社概要
商 号 株式会社インターワークス
所 在 地 本社

〒105-0003 東京都港区西新橋1-6-21
NBF虎ノ門ビル8階
03-6823-5400（代表）
大阪オフィス
〒541-0052 大阪府大阪市中央区安土町2-3-13
大阪国際ビルディング8階
06-7777-9100

設 立 1991年3月
資 本 金 1億7,119万円
従 業 員 数 215名（グループ合計）
関 連 会 社 日本データビジョン株式会社

社長プロフィール
西本 甲介（にしもと こうすけ）　1958年３月１日生

1981年 ４月 カネボウ㈱ 入社
1984年 ９月 ㈱メイテック 入社
1995年 ６月 同社 取締役
1996年 ７月 同社 専務取締役
1999年11月 同社 代表取締役社長
2003年 ４月 同社 代表取締役社長 CEO兼COO
2014年 ４月 同社 取締役会長
2015年 ６月 当社 取締役
2017年 ４月 当社 代表取締役会長兼社長兼CEO

株式の状況
発 行 可 能 株 式 総 数 19,000,000株
発 行 済 株 式 の 総 数 9,784,000株
株 主 数 2,288名

大株主
順位 株主名 持株数（株） 持株比率（％）

1 株式会社　アミューズキャピタル 3,521,800 36.4

2 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 1,021,600 10.6

3 株式会社　アミューズキャピタルインベストメント 750,000 7.7

4 中山　晴喜 400,000 4.1

5 野村信託銀行株式会社（投信口） 258,200 2.7

6 有馬　誠 200,000 2.1

7 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 190,300 2.0

8 資産管理サービス信託銀行株式会社（証券投資信託口） 190,200 2.0

9 JP MORGAN CHASE BANK 385604 122,700 1.3

10 雨宮　玲於奈 120,000 1.2

（注）持株比率は自己株式（105,139株）を控除して計算しております。

株主メモ
上場金融商品取引所 東京証券取引所市場第一部

事業年度 毎年4月1日から翌年3月31日まで

定時株主総会 6月中に開催

期末配当金
受領株主確定日

毎年3月31日

1単元の株式数 100株

株主名簿管理人
特別口座の口座管理機関

みずほ信託銀行株式会社

株主名簿管理人
事務取扱場所

東京都中央区八重洲一丁目2番1号
みずほ信託銀行株式会社
本店証券代行部

郵便物送付先
及びお問合せ先

〒168-8507
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
みずほ信託銀行株式会社 証券代行部
TEL 0120-288-324（フリーダイヤル）

公告の方法 電子公告の方法により行います。ただし、電
子公告によることができない事故その他の
やむを得ない事由が生じたときは、日本経
済新聞に掲載する方法により行います。

（公告掲載 URL）
https://interworks.jp/

株式会社インターワークス
〒105-0003 東京都港区西新橋1-6-21 NBF虎ノ門ビル8階　03-6823-5400（代表）
https://interworks.jp/

会社・株式情報（2017年3月31日現在）

所有者別株式分布状況
所有者 株式数（株） 所有株式比率（％）

その他国内法人 4,440,000 45.38
2,468,505 25.23個人・その他
2,070,800 21.16金融機関
436,200 4.45外国法人等
263,356 2.69証券会社
105,139 1.07自己名義株式

合計
9,784,000株

ホームページのご案内

https://interworks.jp/

IR情報につきましては、当社のホームページにも掲載されてお
りますので、ご覧ください。